



Polski Klub Ekologiczny Okręg Wielkopolski
Koło w Gnieźnie ul. Łubieńskiego 11 62-200 Gniezno

Gniezno, 22.10.2024 r.

Pani Jolanta Goszczyńska
Wielkopolski Wojewódzki
Konserwator Zabytków
ul. Gołębia 2
61--840 Poznań

Zarząd Polskiego Klubu Ekologicznego Okręg Wielkopolski Koło w Gnieźnie otrzymał wiele sygnałów od zaniepokojonych mieszkańców naszego miasta o wycięciu drzewa – majestatycznej wierzby na terenie Wielkopolskiego Samorządowego Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Gnieźnie od strony ul. Mieszka I 27. Niestety sygnały o tym zdarzeniu otrzymano gdy drzewo zostało w większości wycięte, pozbawione gałęzi, korony i częściowo pnia.

Jesteśmy głęboko zaniepokojeni brakiem poszanowania drzew na terenie tej szkoły, bo jest to kolejny przypadek pochopnej i niepotrzebnej decyzji, podobny przypadek miał miejsce w 2021 roku, kiedy to wycięto piękny stary, całkowicie zielony cis przed wejściem do budynku. Również wycięta 17 października 2024 roku wierzba to cenne drzewo, którego wiek i okazałość budziła podziw mieszkańców i stanowiła nie tylko ważny element lokalnego przyrodniczego krajobrazu Gniezna, ale także naturalne dziedzictwo społeczności miasta i absolwentów I Liceum Ogólnokształcącego w Gnieźnie.

Po tych negatywnych przykładach, głosem wielu mieszkańców naszego miasta sprzeciwiamy się wycinaniu oraz usuwaniu starych zielonych drzew w przestrzeni miejskiej i uważamy, że takie postępowanie jest porównywalne z bezmyślnym niszczeniem dziedzictwa historycznego, zabytków architektury itp. Wnosimy o dokładne analizowanie wszelkich wniosków dotyczących wycinania drzew oraz podawania takich decyzji do wiadomości mieszkańców. Nie zgadzamy się na bezrefleksyjną wycinkę drzew, a przez to na zamianę

naszych ulic w centrum miasta w betonowe place. Nie akceptujemy takich działań i od wielu lat w akcjach organizowanych przez Polski Klub Ekologiczny Koło w Gnieźnie zachęcamy do sadzenia drzew i zwiększania obszarów tak cennej dla mieszkańców zieleni miejskiej. Uczymy dzieci i młodzież poszanowania przyrody w różnych aspektach, w tym dbania o zieleń, gdy tymczasem przykłady decyzji osób dorosłych niweczą całkowicie nasz trud edukacyjny i sprawiają, że nasza praca traci sens. Uważamy za bezcelowe i szkodliwe pozbywanie się tak wartościowej zieleni w zwartej zabudowie miejskiej.

Wycięta wspaniała i okazała wierzba – symbol szkoły oraz ulicy Mieszka I (uwidoczniony na wielu starych fotografiach i pozostający w pamięci starszych roczników absolwentów), zostało naszym zdaniem wskazane do wycinki pochopnie oraz bez sensu.

Dziś nie przywrócimy go już do życia, ale apelujemy i żądamy w przyszłości maksymalnego poszanowania starych drzew, wnikliwego analizowania rzeczywistej konieczności ich usuwania. W innych miastach (np. Gdańsk) nawet fragmenty drzew pozostawia się w ich naturalnym środowisku, bowiem pełnią one ważne funkcje w przyrodzie, (np. jako naturalne siedliska dla ptaków, zapylaczy i innych owadów), a nadto istotne jest aby w przestrzeni miejskiej chronić naturę i dbać o bioróżnorodność.

Pamiętajmy!

Drzewa są naszym nieocenionym bogactwem, którego nie można niczym zastąpić. Drzewa naturalnie oczyszczają powietrze z toksycznych substancji (smogu), a latem dają zbawienny cień, pełniąc funkcję cennych, bo naturalnych bio filtrów. Drzewa są źródłem życiodajnego tlenu, dają schronienie licznym gatunkom ptaków, owadom i innym zwierzętom. Spełniają ogromnie ważną rolę w codziennym życiu mieszkańców poprzez utrzymanie bio systemu. Drzewa utrzymują odpowiednią wilgotność powietrza i łagodzą nagłe zmiany temperatury co jest niezmiernie ważne w czasach obserwowanych dziś gwałtownych zmian klimatycznych. Trzeba mieć świadomość, że nawet gdyby posadzić nowe drzewa w miejsce wyciętych, miną lata zanim one spełnią funkcje swoich poprzedników, które rosły dziesiątki lat. W świetle rekordowych w ostatnich latach upałów, nagłych powodzi i innych niekorzystnych zjawisk klimatycznych na chwilę obecną, drzewa są jedynym skutecznym, żywym elementem krajobrazu podnoszącym znacznie jakość powietrza oraz chroniącym zdrowie ludzi. Pozostawienie drzew w jak największej ilości, staje się obowiązkiem każdego z nas i stanem najwyższej konieczności dla zdrowia i życia ludzkiego oraz codziennego funkcjonowania mieszkańców miast.

Proszę o gruntowne zbadanie tej sprawy i wskazanie osób i motywów jakie kierowały osobami (obecnie anonimowymi) , które uczestniczyły w procesie wnioskowania, wydania zgody, analiz dotyczących wycięcia wierzby z ul. Mieszka I, bowiem jesteśmy zobowiązani

odpowiedzieć interweniującym mieszkańcom naszego miasta, którzy mają prawo do informacji o wszelkich sprawach publicznych. Proszę o udostępnienie i przesłanie decyzji zezwalającej na wycinkę w/w drzewa wraz z uzasadnieniem.

Do wiadomości:

Dyrektor Wiesław Zapalski
Wielkopolskie Samorządowe Centrum
Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego
w Gnieźnie ul. Mieszka I 27

Prezes Koła w Gnieźnie

Grażyna Bernaciak